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Ärendemening
Utlåtande över förslag till skogsbruksplan för landskapets 

skogar 2018-2027

Motpart Ålands Landskapsregering/Fastighetsverket

Beslutande organ
Utbildnings- och kulturavdelningen Kulturbyrån Byråchef 

tjänstemannaföredragning

Beslutande Lönnblad Jan-Ole, 

Föredragande Helminen Mikko, 



Beslut

Kulturbyrån önskar framföra följande synpunkter beträffande 

planens generella målsättning, skötsel- och 

avverkningsplaner i Långbergen, Bomarsund och Prästö, 

Kastelholm och i ett antal mindre skogsfastigheter, samt 

slutligen beträffande det fortsatta utvecklingsarbetet inom 

skogsbruksplanering. Skogsbruksplanens målsättning 

Kulturbyrån noterar att Landskapets fastighetsverks 

målsättning för det framtagna utkastet till skogsbruksplan 

har gjorts i enlighet med Ålands landskapsstyrelsens beslut 

Ka2-04-92-5 den 20.8.1992. Enligt beslut bör landskapets 

fasta egendom vårdas, användas och skyddas så att 

fastigheternas grundkaraktär, bestående värden bevaras för 

framtiden och att natur- och kulturvärdena samt 

landskapsbilden alltid beaktas. Därmed ska förvaltningen ske 

på sådant sätt att allmänheten i stor utsträckning bereds 

möjlighet att idka friluftsliv och rekreation på den 

samhällsägda marken, dock på sådant sätt, att den bofasta 

befolkningens intressen och behovet av natur, kultur och 

landskapsskydd blir beaktade. Kulturbyrån anser dock att 

förvaltning av all skog och dess brukande bör avstå från att 

ha som målsättning att prioritera primärproduktion och blott 

sekundärt främja naturvård, fornminnesvård, kulturskydd, 

viltvård och friluftsliv. På samma sätt det "hållbara 

nyttjandet av skogsmarkens virkesproducerande förmåga" 

bör inte prioriteras före "beaktandet av den biologiska 

mångfalden och skogens mångsidiga nyttjande". Kulturbyrån 

menar att de "Förvaltningsprinciper för landskapets fasta 

egendom" (beslut 20.8.1992, Ka2-04-92-5) som använts 

som underlag för landskapets skogsbruksplan är föråldrade 

avseende nuvarande prioriteringsordning, eftersom skogens 

värden för ekotjänster, biologisk mångfald, kulturvård, 

rekreation och turism i nuläget och framöver i högsta grad 

kan mäta sig med och potentiellt överstiger dess 

produktionsvärden. Utifrån ovanstående resonemang om de 

övergripande målsättningarna ser kulturbyrån att 

beskrivningarna av skogsbruksplanens skötselklasser i 

framtiden utvecklas avseende skogsbruk i värdefull, fredad-, 

rekreationsskog nära bosättning- samt specialområden. 

Angående värdefull skog bör det fastslås att sådan skog 

utöver naturvärden också kan hysa kulturvärden i den 

meningen att den förr i hög utsträckning kultiverats utifrån 

lokala behov av byggnadsmaterial, torvtäkter, jakt och 

bärplockning, bränsle mm. Den småskaliga skötseln och 

kontinuerliga virkesuttaget i sådan skog har ett kulturvärde i 

sig självt. Vad gäller skog utpekad som rekreationsskog bör 

förstärkandet av områdets värden som rekreationsskog gå 

före produktionsinriktad skötsel i samtliga och inte enbart i 

vissa fall. Samma gäller också för skog nära bosättning där 

skyddszon mot bebyggelse bör vara regel snarare än "om 

möjligt”. Ovanstående justering av målsättning i brukandet 

av landskapets skogsegendom skulle medföra att den står i 

linje med de strategiska utvecklingsmålen i Landskapets 

hållbarhetsarbete i allmänhet samt med utvecklingsmålen 4, 

5 och 7 (Ekosystem i balans och biologisk mångfald; 

Attraktionskraft för boende, besökare och företag, Hållbara 

och medvetna konsumtions- och produktionsmönster) i 

synnerhet. Skötsel- och avverkningsplan för Långbergen 

8:0, Långbergsöda, Saltvik Kulturbyrån önskar påpeka, att 

de i avverkningsförslaget redovisade åtgärderna för figur 

1362 strax öster om Långbergen berör ett område på ett 

sådant sätt som kan riskera att skada eventuella 

boplatslämningar. Eftersom inga systematiska arkeologiska 

utredningar på detta skifte har gjorts tidigare är det lämpligt 

att all markberedning och plantering i området föregås av en 

arkeologisk inventering. Detta bör med fördel göras strax 

efter att området har genomgått kalavverkning och 

hyggesrensning 2018–2019. Beträffande figurerna 1405 och 

1406 i den södra delen av det östra skiftet ska områden 

markeras med beteckning ”SM Fornlämningsområde” och ha 

skötselklass ”E Specialområde” samt förses med 

tilläggsuppgifter om fast fornlämning (Sa 20.7) på figuren. 

Figuren 1406 korsas av en äldre gångstig som bör bevaras v


